
Mod. 64 Determina 200141/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84 del 1° ottobre 2019;
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTA la propria determina a contrarre n. 102/2020, con la quale è stato autorizzato l’avvio di una
procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37, co.1 e dell’art. 36, co. 1 e co. 2 del
d.lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché degli artt. 59, 60 e 63 co.2 del Regolamento di contabilità
dell’Autorità, da aggiudicare, ricorrendone i presupposti, secondo il criterio del “minor prezzo”
(art. 36, co. 9bis e art. 95, co. 3 e co. 4 lett. b) del d.lgs. 50/2016), mediante Richiesta di Offerta -
RDO sul MePA, aperta agli operatori economici abilitati per la categoria merceologica de qua, per
l’affidamento del servizio di manutenzione biennale hardware e software dei prodotti EMC
NETWORKER e DATADOMAIN DD2200 in uso presso l’Autorità, nonché di n. 12 giornate a
consumo di supporto sistemistico, come descritto nella documentazione di gara, per un importo
complessivo a base d’asta di euro 21.300,00 - Iva esclusa, pari a euro 25.986,00 Iva inclusa, da
pagarsi con le modalità ivi specificate;
VISTA la nota del 10 luglio 2020 con cui l’Ufficio Affari Generali e Contratti dà conto dell’esito
negativo della procedura svoltasi sul MePA tramite RDO n. 2579030 – CIG Z152D358FD, andata
deserta per assenza di offerte, e pertanto propone di autorizzare l’affidamento tramite Trattativa
diretta sul MePA n. 1336027– CIG Z872D73D7A, ai sensi dell’art. 37, co.1 e dell’art. 36, co. 2 lett.
a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché degli artt. 59, 60 e 63 comma 2 del Regolamento di contabilità
dell’Autorità, del servizio di manutenzione biennale hardware e software dei prodotti EMC
NETWORKER e DATADOMAIN DD2200 in uso presso l’Autorità, come descritto nella
documentazione di gara, a R1 S.p.A. – C.F./ P.IVA: 05231661009 con sede legale a Roma in Via
Monte Carmelo n. 5 - per un prezzo complessivo di euro 20.270,32 Iva esclusa, comprensivo di
n.12 giornate a consumo da utilizzarsi nel corso dell’intera durata contrattuale per il servizio di



Mod. 64 Determina 200141/ 2020 pag. 2

supporto specialistico, al prezzo unitario di euro 600,00 Iva esclusa, per un totale di euro 24.729,79
Iva inclusa;
VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e precisamente che:

in esito alla RdO n. 2579030, alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte,
fissato per il 18 giugno 2020, non è stata presentata alcuna offerta;
tenuto conto dell’esito negativo della procedura competitiva tramite RDO sul MEPA,
dell’urgenza di procedere all’acquisizione del servizio in parola e della circostanza che due
operatori economici, ATLANTICA DIGITAL S.p.a. ed R1 S.p.a., prima della scadenza del
termine per la presentazione dell’offerta, avevano formulato una richiesta di chiarimento
nell’ambito della RDO, è stata avviata apposita indagine di mercato tra le citate due Società,
chiedendo ad entrambe, ove di interesse, di formulare un preventivo a corpo per i prodotti
richiesti;
in esito a detta indagine, l’offerta di R1 SpA è risultata quella al minor prezzo tra le due
quotazioni presentate ed essendo la stessa inferiore a euro 40.000,00 Iva esclusa, è stata
avviata con detta Società, ai sensi dell’art. 37, co.1 e dell’art. 36, co. 2 lett. a) del d.lgs.
50/2016 e s.m.i, la Trattativa diretta sul MePA n. 1336027– CIG Z872D73D7A, nell’ambito
della quale sono stati utilizzati i documenti di gara di cui alla citata RDO n. 2579030;
in esito a detta Trattativa diretta il Fornitore ha offerto il prezzo complessivo di
euro 20.270,32 Iva esclusa, comprensivo di euro 7.200,00 Iva esclusa per n.12 giornate “a
chiamata” - da utilizzarsi nel corso dell’intera durata contrattuale - per il servizio di supporto
specialistico, ad un prezzo di euro 600,00 Iva esclusa a giornata/uomo come indicato
nell’Allegato A - Dettaglio offerta;
pertanto, l’Ufficio ha proposto di approvare gli esiti della procedura sopra descritta e di
procedere all’affidamento del servizio in parola, come descritto nella documentazione di
gara, a R1 S.p.A. per un prezzo complessivo di euro 20.270,32 - Iva esclusa, ed euro
24.729,79   inclusa Iva, di cui: euro 1.209,56 Iva esclusa, per un totale biennale di euro
2.419,12 Iva esclusa, quale canone annuo di manutenzione hardware da pagarsi anno per
anno in via anticipata; euro 10.651,20 Iva esclusa quale importo a corpo per la
manutenzione biennale software, da pagarsi all’avvio del contratto; euro 7.200,00 Iva
esclusa per n. 12 giornate/uomo di servizio di supporto specialistico, da pagarsi solo in caso
di effettivo consumo nel corso dell’intera durata contrattuale;

VISTA, infine, la nota della Direzione Bilancio e Ragioneria la quale, relativamente agli aspetti
finanziari e contabili, ha attestato che:

la spesa complessiva di euro 24.729,79  Iva inclusa sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.323 2020 14.470,13

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.323 2020 1.464,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.323 2021 1.475,66

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.323 2021 5.856,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.323 2022 1.464,00



Mod. 64 Determina 200141/ 2020 pag. 3

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni di cui alla premessa, le risultanze dell’attività dell’Ufficio
Affari Generali e Contratti per la RDO sul MEPA n. 2579030 – CIG Z152D358FD, andata
deserta per assenza di offerte e, per l’effetto, di autorizzare l’affidamento tramite Trattativa
diretta sul MePA n. 1336027 – CIG Z872D73D7A, ai sensi dell’art. 37, co.1 e dell’art. 36, co. 2
lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché degli artt. 59, 60 e 63 comma 2 del Regolamento di
contabilità dell’Autorità, del servizio di manutenzione biennale hardware e software dei prodotti
EMC NETWORKER e DATADOMAIN DD2200 in uso presso l’Autorità, come descritto nella
documentazione di gara, a R1 S.p.A. – C.F./ P.IVA: 05231661009 con sede legale a Roma in
Via Monte Carmelo n.5 - per un prezzo complessivo di euro 20.270,32 Iva esclusa e, dunque,
euro 24.729,79 Iva inclusa, di cui: euro 1.209,56 Iva esclusa, per un totale biennale di
euro 2.419,12 Iva esclusa, quale canone annuo di manutenzione hardware da pagarsi anno per
anno in via anticipata; euro 10.651,20 Iva esclusa quale importo a corpo per la manutenzione
biennale software, da pagarsi all’avvio del contratto; euro 7.200,00 Iva esclusa per n. 12
giornate/uomo di servizio di supporto specialistico, da pagarsi solo in caso di effettivo consumo
nel corso dell’intera durata contrattuale;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 24.729,79 inclusa IVA da porsi a carico
delle pertinenti sottovoci del bilancio pluriennale di previsione dell’Autorità di cui alla nota
DIBRA citata in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.323 2020 14.470,13

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.323 2020 1.464,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.7.6  308.801.323 2021 1.475,66

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.323 2021 5.856,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.323 2022 1.464,00

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Contratti secondo le modalità
previste dal Sistema dell’e-procurement sul MePA.

Determina firmata elettronicamente il 27/07/2020  da:



Mod. 64 Determina 200141/ 2020 pag. 4

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


